Reg. Vat. = Registro Vaticano, Archivio Segreto Vaticano.

I. ARCHIEPISCOPAL JURISDICTION OVER USURY IN FLORENCE: THE BULL INIUNCTUM NOBIS OF EUGENIUS IV (4 DECEMBER 1435), EXCERPTS:

Iniunctum nobis desuper apostolice servitutis officium, cui, disponente domino, presidemus, nos compellit ut circa Cathedralium etiam Metropolitanarum ecclesiarum ac illis presidentibus personarum quarumlibet statum salubriter et prospere dirigendum paternis et sollicitis studiis intendamus, et que in earum preiudicium ac ecclesiastice libertatis contemptum, quomodolibet processisse comperimus, casemus, revocamus et annulemus prout id conspicimus in domino salubriter expedire.

Ad audientiam nuper nostram fidedignorum plurimorum relatu, seu verius fama publica referente, pervenit quod in civitate Florentina seu in curia officii, "mercanzie" nuncupati, dicte civitatis, quondam statutum vigere dinoscitur cuius tenor sequitur et est talis, videlicet, quod:

quilibet intendens proponere et seu querelare seu petitionem porrigere etiam in curia ecclesiastica coram quocumque iudice etiam ecclesiastico aliquod debitum quod diceret deberi ex causa cambii . . . Mandantes, etc.

Cum autem, sicut etiam antepoimus, licet statutum ipsum, prout evidenter apparet, non solum in Archiepiscopi Florentini pro tempore existentis eiusque curie archiepiscopalis damnum et detrimentum, necnon apostolice sedis et libertatis predictae villipendium emanasse videatur, tamen, quod deterius est, officiales in officio predicto pro tempore existentes et alios plures prefate civitatis officiales cives ipsum statutum hactenus observare et observari facere, necnon erubuiverunt prout nec hodie verentur non animarum suarum preiudicium non modicum et iacturam,

Nos igitur super hoc prout ex debito summi pontificatus officii tenemur oportune providere volentes, motu proprio non ad aliquis nobis super hoc oblate petitionis instanciam, tam predictum,

quam omnia alia et singula dicte civitatis statuta et ordinationes in detrimentum Archiepiscopi et curie necnon contra libertatem huiusmodi quomodolibet hactenus facta et ordinata et de cetero, quod absit, forsan fienda et emananda, quorum omnium tenores presentibus haberi volumus pro expressis, auctoritate apostolica ex certa scientia harum serie cassamus, revocamus et annullamus, nulliusque volumus existere roboris vel momenti et

Nichilominus, auctoritate et scientia similibus volumus, mandamus, statuimus, decernimus et declaramus quod nullus de cetero, cuiuscumque status, gradus vel condicionis existant, aliquod ex predictis statutis servare seu illis uti aut quod ab aliis serventur et utantur auxilium, consilium vel favorem prestare quoquomodo audeat sive debeat, quodque illis ex predictis aut aliis quibusvis prefate civitatis officialibus et civibus presentibus et futuris et aliis quibuscumque qui imposterum contra tenorem presentium dictum statutum, decretum et declarationem per nos facta huiusmodi venire, facere ac temptare, seu aliquam personam ecclesiasticam vel secularem, cuiuscumque etiam status, gradus vel condicionis existat in sui juris prosecutione contra jurisdictionem ordinariam Archiepiscopi seu libertatem huiusmodi aut canonicas sanctiones impedire seu in actemptandis et prestandis impedimentis huiusmodi vel eorum aliquo per se vel alium seu alios directe vel indirecte quovis quesito colore auxilium, consilium vel favorem prestare quomodolibet presumpserit aut eorum aliquis presumet, eo ipso sententiam excommunicationis incuriant, et eorum quilibet incurrat quam nos etiam in omnes et singulos contrafacientes exnunc ferimus et eos ac eorumquemlibet extunc sententiam huiusmodi incurrisse declaramus ita quod ab alio parte quam a romano Pontifice nisi in mortis articulo absolvi non possunt neque debeant.

(Reg. Vat. 374, fols. IOV; IIV-I2)

2. SALVETTI'S COMMENTARY ON THE CASE:
DE CONDEMNATIONE FACTA SALAMONI
EBREI

Et Nullus Ebreus:

In 1441 tempore Nicholai de Portinariis de Aquila, potestatis Florentie, fuit condemnatus Salamone Bonaventure pro viginti pignoribus et sic XX mutuis non cantante licentia de fenerando in eum sed in filios. E re vera, ex titulo libri aparebat invocatio facta in

favorem ipsius Salamonis et sic suo nomine, licet licentia esset nomine filiorum emancipatorum. Et sic in XX milia Florinorum cum quarto pluri[s] si non solverit, et non solvit. Ex quo postea fuit facta executio quia captus. Et quia habuit plura pignora in diversis banchis, tam in bancho et fenore Florentie quam Prati et Pistorii que ut plurimum vendita fuerunt. Et ista fuit rigidior condemnatio et maioris summe quam facta fuerit Florentie temporibus hominum et rigorosa nimis maxime quia bancho manifesto et aperto tento pro filiis pro quibus erat licentia prestum ipsum Florentie erigendi. Et arbitrabatur ipse potestas habere solidos duos per libra secundum statutum. Sed quia tempore suo non fuit exacta, nichil habuit, licet postea obtinuerit represalias in civitate Aquile, que tamen fuerunt abolite, atento statuto quod dicit exegerit ita quod Comune proveniat.

An potestas qui condemnavit Salamonem ebreum debet habere solidosii pro libra et de quibus bonis:

Videbatur tamen, cum dicat "ex bonis delinquentis", quod ultra condemnationem debeant solvi solidi duo ex bonis que supersunt. Reformatio tamen unde scriptum est statutum nil dicit ex bonis delinquentis.

Et de ipsa pecunia fuit facta solutio pape Eugenio tunc Florentie pro XXIII milibus ducatorum de Camera, pro habendo terram burgi ad Sanctum Sepulcrum pro Comuni Florentie et pro eodem anno. Et vere solutio fuit facta per ipsum Salamonem cum multis expensis ultra XXX milia Florenorum.

[*Expositiones libri secundi Statutorum Florentinorum domini Tome de Salvettis . . . incepte in 1441, 8a de mense augusti, fol. 52, #19: Quomodo procedatur quando instrumentum dicitur usurarium, at fol. 53-v. Biblioteca Nazionale Centrale, Ms. 2, 4, 434 (vecchia collocazione: Magl. 29, 135)*]

3. THE POPE'S INTERVENTION ON BEHALF OF SALOMONE'S SON (25 APRIL 1441)

Sedes apostolica, pia mater, pro facultate sibi diviniter demandata, ad ea libenter contendit (prout) que fructus passionis domini nostri Jesus Christi in redemptionem humane generis et salutem invocata a deo incrementa suscipiant, ut hereditatem incorruptibilem, incontaminatam, conservatam in celis tempore novissimo revelandam, ac illis operam exhibet auxilii et favoribus oportunis.

Sane sic ex fidedignis assertionibus intelleximus quidam Salomone Bonaventure de Prato hebreus, ex certis causis in magna pecunie summa (a) fisco seu Camere dilectorum filiorum Comunis Florentie applicanda per. . (sic) Officiale ipsius comunis sententialiter fuit condemnatus, ac demum pro executione dicte sententie ac pene, quam ob non partitionem eidem sententie incurrisse dicitur, carceribus mancipatur, in quibus etiam de presenti detinetur.

Post novum, annuente divina gratia, dilectus filius Benedictus Paulus, unus ex dicti Salamonis natis, Isac tunc nuncupatus, relictis iudaice cecitatis erroribus, ad sanctam veramque religionem Christianam devenire, ac sacro baptisinate purificari promeruit, ex qua re nos, pro pastoralis officio desuper nobis iniuncto, prefatum Benedictum Paulum, a veri pastoris grege dudum aberrantem, veluti novellum agnum in spiritualem filium in Christo suscipientes, in nostra et dicte sedis protectione collegimus. Dignum qui(ppe) fuerat, ut quem omnipotens deus de tenebris vocavit in admirabile lumen suum, ut esset filius adoptionis, ac consors regni celeste spiritualibus auxiliis et favoribus iuvaretur.

Quod quidem inter alia fore debitum arbitramur ut sibi in vite necessariis consulatur, presertim in his que iure nature ex paterna substantia eidem competere possunt. Cumque ut accepimus omnia et singula bona mobilia et immobilia iura et actiones dicti Salamonis ex dicta sententia ac pene adiectione, in fiscum prefatum ita ut nihil superesse credatur, devenire dicantur, Nos dicto Benedicto Paulo pie compatientes, dicteque sententie et pene tenorem et omnia inde secuta ac bonorum, iurium et actionum qualitates et quantitates, ac dicti Salamonis et filiorum conditionem, qualitatem et numerum habentes pro sufficiente expressis de bonis, iuribus et actionibus predictis ac sententia condempnat. et pena huiusmodi summam,

Duorum millium Flor. auri de camera presentium tenore detrahimus ac etiam reservamus, ipsamque summam quam omnibus attentis satis congruam arbitramur veluti iure nature seu Romane alimentorum, aut emencupationis (sic) de dicto Benedicto Paulo, tunc hebreo, dudum facte vel . . . donationis propter nuptias, aut alias inter vivos, seu quovis alio iure, modo, vel titulo sibi competentis, de plenitudine apostolice potestate in fidei favorem ipsi Benedicto Paulo pro se ac heredibus et successoribus suis perpetuo damus et concedimus, ac etiam assignamus, dilectis filiis prioribus, ac Vexillifero dicti Comunis, ac regi. et comuni predictis districte precipiendo mandantes, quatenus infra tres dies, a presentium

litterarum presentatione computandos, prefatam duorum millium Flor. summam de dicte sententia ac pena detractam veluti catholice fidei zelatores memorato Benedicto Paulo seu ei legitimo procuratori, pro se ac heredibus et successoribus Benedicti Pauli predicti ut premittitur realiter et cum effectu tradant et assignentur.

Non obstantibus dicta sententia cum pene adiectione et aliis inde secutis emencipatione [*sic*] ac dicti Benedicti Pauli baptismi susceptionem de predictis bonis, iuribus et actionibus iure quolibet in eis sibi competenti quocumque . . . o, via vel causa renuncia . . . pacto et solemnī stipulatione seu iuramento . . . [*sic*] vel quamvis pro (?) dispositione paterna, nec quibuscumque privilegiis etiam apostolicis iuribus ac dicti Communis statutis pro iuramento in allatis consuetudinibus ordinationibus, et aliis quibuscumque in contrarium facientibus, etiam si de eis de verbo ad verbum facienda esset mentio specialis, quibus omnibus, etsi (?) nihil quatenus ad presentem disportionem pertinere dignoscitur, auctore et tenore presentium expresse et specialiter derogamus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre detractionis, reservationis, concessionis assignate mandati ordinationis, et derogationis infringere vel ei ausu temerario contrare. Si quis autem hec tempestare presumpserit, indignationem omnipotentium dei et Beatorum Petri et Pauli apostolorum eum se noverit incursum.

(Reg. Vat. 360, fols. 65–66)

4. FLORENCE TO THE MAGISTRATES OF AQUILA (7 APRIL 1441)

Intellectis litteris Vestre Magnificentie scriptis in favorem spectabilis militis domini Niccolai de Porcinariis, olim potestatis civitatis nostre, deprehendimus non veram informationem vobis traditam fuisse. Nam statutum nostrum solummodo illis rectoribus qui exigunt condempnationem concedit solidos duos pro libra earum pecuniarum quas ipse rector exigit, non earum in quibus condempnavit, alioquin inextricabilis quedam confusio esset si condempnationum que iam decem vel quinque annis facte fuerunt a rectoribus nostris, portio sua foret illis conservanda. Et expediret unus quisque rector procuratores suos hic relinquere et ad recipiendum illa que hinc ad multos annos exigerentur. Quod foret ridiculum. Itaque statutum nostrum aperte loquitur ut exigenti condempnationem competat lucrum, non autem condempnanti. Hec

sunt luce clariora et per omne tempus ita observatum fuit in civitate nostra.

In Iudeo autem illi qui condempnatus fuit a domino Niccolao, hoc plus est: quod de illo cognoscere non poterat sine commissione officialium nostrorum qui Octo Custodie appellantur. Hi autem officiales commissionem fecerunt eidem domino Niccolao cum hac reservatione: ut nihil ex huiusmodi condempnatione penitus recipere deberet. Quare nullum protinus vis eidem domino Niccolao competit, primo quia non exegit, deinde quia non exegisset secundum formam commissionis sibi facte nihil poterat accipere.

Hec enim materia Iudeorum in civitate nostra aliter ordinata est quam ceterae controversie ceterique excussus. Rectores enim nostri se intromittere de illis non possunt neque cognitionem eorum habent nisi in quantum Octo Custodie Officiales illis commiserint.

Quocirca non conqueratur dominus Niccolaus, quoniam in ipsius querela nulla ratio existit. Nam, ut diximus, exigenti solummodo rectori particula quedam lucri concessa est secundum statutum nostrum, non autem condempnanti. Ipse autem non exegit. Deinde si etiam exigisset, quod non fecit, tamen vigore commissionis particulariter sibi de Iudeo facte percipere nihil debebat. (BNC, PAN, 151V-52)

5. FLORENCE TO ANTONUCCIO DE CAMPONESCHI
AND TO THE MAGISTRATES OF AQUILA
(15 JULY 1441)

Miramur, Magnifici Domini, de eo quod scribit Magnificentia Vestra circa concessionem represaliarum per vos faciendam domino Niccolao de Porcinariis, dudum potestati civitatis Florentie. Primum enim postulatio illius nullam iustitiam fovet. Deinde, si quid intentare vult circa materiam illam, parati sumus illum vel procuratorem suum audire, ac ius sibi breve ac summarium ministrare. Quid igitur attinet represalias intentare contra nos civesque nostros et eorum bona qui iustitiam ministrare parati sumus atque ita offerimus? Unum tamen dicimus: quod multi (iam) prestantes viri in civitate nostra rectores fuerunt; nullus tamen unquam illa postulant que postulat nunc iste civis vester. Itaque iudicio nostro potius deberitis illius novam et inauditam cupiditatem suasionibus vestris reprimere quam pro illo represalias nobis comminare.

Diximus per alias nostras litteras non condempnanti sed exigenti rectori lucrum condempnationis competere. Quod si dicere vult condempnatum illum captivasse et carceribus reliquisse, scit ipse non esse verum, cum per nos vocatus ac detentus fuerit in palatio nostro prius etiam quam ipse contra illum procedere inciperet. Denique potestas Florentie nullam contra Iudeos iurisdictionem habet, ut patet per statuta nostre civitatis. Nec procedere contra illum poterat nec illum capere aut convenire, totumque hoc negotium ad offitium octo custodie pertinebat, non ad potestatem. Quare nec maleficio seu delictum ab ipso potestate repertum et investigatum est, sed ab offitio octo custodie, et capturea sive detentio persone delinquentis non fuit a potestate facta neque in carceribus positus fuit sed a nobis et ab octo custodie. Hic in nostro palatio detentus etiam priusquam ipse potestas contra illum ex commissione offitii octo custodie procederet.